МИНИСТЕРСТВО ТОПЛИВА И ЭНЕРГЕТИКИ РОССИИ
РОССИЙСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЕЭС РОССИИ»
ОАО “СЕВЗАПЭНЕРГОМОНТАЖПРОЕКТ”
ОКП 52 6511 УДК 622.692.234
Группа Ж-58
И ЗВЕЩ ЕН И Е № 1
об изменении ТУ 34 10.10055-97
«РЕЗЕРВУАРЫ ЦИЛИНДРИЧЕСКИЕ СТАЛЬНЫЕ

товарный знак или наименование предприятия-изготовителя;
заводской номер резервуара и номер заказа;
условное обозначение резервуара без его наименования (см.
введение) и марка стали;
масса обечайки,т*;
клеймо отдела технического контроля (далее по тексту QTK)
предприятия-изготовителя;
2 ) маркировка всех остальных сборочных единиц должна содер
жать товарный знак или наименование предприятия-изготовителя,
заводской номер резервуара и номер заказа,массу сборочной еди
ницы и клеймо ОТК.
1 .4 .4 . Все сварные соединения подлежат клеймению сварщиком
(номер или знак сварщика) выполнившим данный шов.
Клеймо должно быть нанесено несмываемой краской на рассто
янии не менее 40 мм от границы шва.
Если шов выполнен двумя сварщиками,то проставляются два
клейма.
У продольных швов клеймо должно проставляться в начале и
в конце шва на расстоянии 100 мм от кольцевого шва.
I
%0
1
I
*Для выбора грузоподъемных средств и приспособлений при
погрузо-разгрузочных работах на каждом изделии массой 2 тонны
и более должна наносится маркировка условной массы:
3 т -  при массе от 2 до 3 т;
4 т -  при массе от 3 до 4 т и т.д .
Ъы ШСТ Оодгх/сь ТУ 34 10.10055-97
Лист
7
Для кольцевого шва клеймо должцо проставляться в месте
пересечения кольцевого шва с продольным и далее через каждые
2 м,при этом не должно быть менее трех клейм на каждом шве,Все
клейма должны проставляться с наружной стороны шва.
1 .4 .5 .  Маркировка всех грузовых мест должна быть выполне
на в соответствии с требованиями ГОСТ I4I92.
1 .4 .6 .  После сборки,монтажа и испытаний резервуара рулон
ного исполнения,заказчик должен прикрепить металлическую таб
личку по ГОСТ I297I с внешней стороны резервуара на видном
месте с нанесенными на ней шрифтом высотой не менее 5 мм по
ГОСТ 2930 следующими данными:
1 )  товарный знак или наименование предприятия-изготовителя;
2 )  заводской номер резервуара и номер заказа;
3 )  условное обозначение резервуара без его наименования
(см.введение) и марку стали;
О
4 )  вместимость,м ;
5 )  массу-собранного резервуара,т;
6 )  год изготовления;
7 )  клеймо ОТК,производившего приемку готового резервуара.
1 .5 .Упаковка
1 .5 Л .В се пригодные к отправке заказчику отдельные сбороч
ные единицы резервуаров рулонного исполнения должны подлежать
временной противокоррозионной вашите на период их хранения и
транспортирования в соответствии с требованиями ГОСТ 9.014 по
группе изделий 1-3 с учетом требований п .4 .3 .настоящих ТУ в
части воздействия климатических факторов внешней среды,при этом
вариант защиты должен обеспечивать сохранность изделий без пе-
реконсервации не менее одного года со дня отправки их заказчи
ку.
I .5 .2 .Допускается все необработанные наружные поверхности
изделий (за  исключением поверхностей,подлежащих монтажной свар
ке и сварных швов,испытываемых на монтаже) покрывать грунтовкой
7з/нh/C г /Уда/г.уы /fatГа ту 44 ТО Т0055-97 ч
Л/cf
..
8
Ш - О З К  по ГОСТ 9109 или грунтовкой Э-КЧ-0184 по ТУ 6-I0-I9I6
или быстросохнущей грунтовкой Ш - 0 2 3  по ГОСТ 12707 в один слой,
при этом кромки сборочных единиц,подготовленные под монтажную
сварку и сварные швы,испытываемые на монтаже,должны быть под
вергнуты консервации в соответствии с требованиями ГОСТ 9.014
'смазкой ПВК по ГОСТ 19537.
Допускается применение других равнозначных марок лакокра
сочных материалов по согласованию с заказчиком.
1.5.3. Рулонируемые металлоконструкции должны быть покрыты
грунтовкой (лакокрасочным материалом) снаружи.При пакетирова
нии металлоконструкций подлежат покрытию верхняя и нижняя сто
рона собранных и скрепленных пакетов.
1.5.4. Качество противокоррозионной защиты должно удовлет
ворять требованиям ГОСТ 9.014.
1.5.5. Качество покрытий грунтовкой (лакокрасочными мате
риалами) должно удовлетворять требованиям ГОСТ 9.032-74,класс
покрытия УП.
1.5.6. При обеспечении защиты изделий от коррозии упаковы
ванием, допускается применение средств временной противокорро
зионной защиты.
1.5.7. Перед упаковкой изделия должны быть скомплектованы
в соответствии с требованиями п.1.3.настоящих ТУ.
1.5.8. Упаковка изделий должна осуществляться по чертежам
предприятия-изготовителя резервуаров,разработанным в соответ
ствии с нормативными требованиями транспортных министерств,
осуществляющих перевозку,с учетом требований ГОСТ 15846,
ГОСТ 21929 и настоящих ТУ.
1.5.9. Изделия разрешается транспортировать и хранить без
упаковки на поддонах или брусьях-полозьях,при этом:
1)корпус и днище должны быть свернуты в рулоны на техноло
гические стойки,максимальный диаметр которых не должен превы
шать 3200 мм.
9
£ Л щита (секции) кровли должны быть собраны пакетам и увя
заны проволокой или стальной упаковочной лентой в поперечном и
продольном направлениях.
1.5.10. Мелкие детали,поставляемые отдельно должны быть
упакованы в деревянные ящики типа Ш по ГОСТ 2991,внутренняя
поверхность которых должна быть выстлана водонепроницаемым